
Nº 180, terça-feira, 18 de setembro de 2018 127ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091800127

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES E

D O C U M E N TA Ç Ã O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 240010

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 09020000009201411.
DISPENSA Nº 14/2014. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 33683111000280.
Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). Objeto: Prorrogar vigência por 12 meses.
Reajustar valor em 4,48%. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art 57, II
. Vigência: 23/09/2018 a 22/09/2019. Valor Total: R$187.170,96.
Fonte: 100000000 - 2018NE800014. Data de Assinatura:
14/09/2018.

(SICON - 17/09/2018) 240013-00001-2018NE800300

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 320004

Processo: 48340001871201853. PREGÃO SISPP Nº 11/2018.
Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 05926726000173. Contratado : MODULO
ENGENHARIA, CONSULTORIA E -GERENCIA PREDIAL LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva, de modo continuado,
com mão-de-obra exclusiva e supervisão de engenharia com jornada
variável, com fornecimento de peças me-diante ressarcimento, em 9
(nove) elevadores, instalados nas dependências do Bloco "U" da
Esplanada dos Ministérios, em Brasília-DF, sedes dos Ministérios de
Minas e Energia, e do Turismo conforme condições, quantidades,
exigências estimadas. Fundamento Legal: Leis 8666/93; 10520/02;
Dec. 2271/97; INSEGES/MPDG 05/2017. Vigência: 17/09/2018 a
17/09/2019. Valor Total: R$127.600,00. Fonte: 134032183 -
2018NE800393. Data de Assinatura: 17/09/2018.

(SICON - 17/09/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 145/2018 - UASG 323031

Processo: 48610009840201813 . Objeto: Contratação para a prestação
do serviço "geração e entrega de 8 arquivos de dados da NF-e de
combustíveis para uma relação de CNPJ, códigos da ANP e períodos
informados" à ANP, conforme dados obtidos a partir dos bancos de
dados da Receita Federal. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Singularidade declaração de Inexigibilidade em
17/09/2018. JOSE CESARIO CECCHI. Diretor Anp. Ratificação em
17/09/2018. DIRCEU CARDOSO AMORELLI JUNIOR. Diretor
Geral Substituto da Anp. Valor Global: R$ 28.610,96. CNPJ
CONTRATADA : 33.683.111/0002-80 SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 17/09/2018) 323031-32205-2018NE800368

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 1 - Contrato de Concessão:
48610.005390/2013-85 (POT-T-619_R11). Processo Administrativo:
48610.006998/2018-31. Objetivo: Prorrogação da Fase de Exploração
por um período adicional de 2 anos. Data da assinatura: 17/09/2018.
Assinado por: Décio Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) e Livia
Valverde Almeida Santos Carvalho - Administradora, representando a
empresa Geopark Brasil Exploração e Produção de Petróleo e Gás LTDA.
Fundamento legal: Resolução ANP nº 708 de 25.10.2017, publicada no
DOU de 26.10.2017 e republicada no DOU de 16.11.2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 323031

Número do Contrato: 1040/2016. Processo: 48610011548201607.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 49/2015. Contratante: AGENCIA
NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI.
CNPJ Contratado: 92969856000198. Contratado : UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. Objeto: Reduzir o número
de postos a serem monitorados mensalmentw de 234 para 185;
suprimir os ensaios em gasolina obtidos pelo método de
Espectrometria po Infravermelho: Octonagem (MON, RON, IAD),
teor de benzeno e composição (oleofinas, saturados e aromáticos); e
redistribuir o número de amostras previsto para cada combustível em
função do observado efetivamente no mercado monitorado.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Valor Total: R$6.220.528,86. Fonte:
250322051 - 2018NE800599. Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 17/09/2018) 323031-32205-2018NE800368

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2018

A ANP comunica aos interessados que o objeto deste pregão
foi adjudicado e homologado à empresa G4F Soluções Corporativas
Ltda. pelo valor total de R$ 974.196,00 (novecentos e setenta e quatro
mil cento e noventa e seis reais).

EDUARDO PESSANHA CAVALCANTI
Pregoeiro

(SIDEC - 17/09/2018) 323031-32205-2018NE800368

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
E CONSULTA PÚBLICA Nº 23/2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP nº 195 de 17 de maio de 2018, com base na
Resolução de Diretoria nº 543, de 13 de setembro de 2018, e no que
consta no Processo Administrativo ANP nº 48610.005283/2018-61.

COMUNICA que realizará Audiência Pública no dia 16 de
outubro de 2018 das 08 às 12h, no Escritório Central da ANP, na Avenida
Rio Branco, 65, 13º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, precedida de
Consulta Pública por um período de 20 (vinte) dias, contados a partir da
publicação deste Aviso no Diário Oficial da União, excluindo-se da
contagem o dia do começo e incluindo-se o do vencimento.

OBJETIVO: Obter subsídios e informações adicionais sobre
alterações à Resolução ANP nº 41/2013, que disciplina o exercício da
atividade de revenda varejista de combustíveis automotivos.

Os documentos relacionados a esta Audiência Pública, assim
como os procedimentos para envio de confirmação de participação na
Audiência, estarão disponíveis, na íntegra, no sítio:
h t t p : / / w w w. a n p . g o v. b r / w w w a n p / c o n s u l t a s - e - a u d i e n c i a s - p u b l i c a s .

DIRCEU CARDOSO AMORELLI JUNIOR

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº ECE-DAS-3925/2018

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS;
CONTRATADA: Mitsidi Serviços e Projetos Ltda. - EPP; OBJETO:
Prestação de serviços técnicos especializados na área de Eficiência
Energética em Edificações, em âmbito nacional, para o planejamento,
desenvolvimento, implantação e execução de serviços de diagnósticos,
assessorias e treinamentos em edifícios comerciais corporativos
existentes para empresas de facilities/administradoras prediais que se
beneficiarão deste serviço, selecionadas através da Chamada Pública
Procel Edifica 01/2018; ESPÉCIE: Contrato nº ECE-DAS-3925/2018;
VALOR: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais). FUNDAMENTO
LEGAL: Lei 10.520/02, 5.450/05, lei 8.666/93 (Pregão Eletrônico DAS
Nº 17/2018). VIGÊNCIA: 28 (vinte e oito) meses. CRÉDITO:
6152120800. DATA DE ASSINATURA: 10/09/2018. SIGNATÁRIOS:
Presidente e Diretora da ELETROBRAS e Representantes Legais da
C O N T R ATA D A .

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato: 12º Termo Aditivo ao Contrato Ceron/ DA/ 126/
2006. Locatária: Centrais Elétricas de Rondônia S.A. Locadora:
Solange Rodrigues da Silva Souza. Processo Administrativo n.º
891/2006. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses. Assinatura: 28/06/2018. Daiane Barroso Inhaquites -
Gerente do Departamento de Logística e Suprimentos e Moisés
Nonato de Souza - Assistente de Diretor, pela Locatária, e Solange
Rodrigues da Silva Souza - Proprietária, pela Locadora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato: 2º Termo Aditivo ao Contrato/PR/030/2017.
Contratante: Centrais Elétricas de Rondônia S.A - Ceron. Contratada:
Consórcio Ceron/Bovesa - PE 037/2016. Objeto: Prorrogação dos
prazos de execução e vigência por mais 4 (quatro) meses. Assinatura:
03/09/2018. Luiz Marcelo Reis de Carvalho - Diretor Presidente e
Raimundo Nonato Nunes do Nascimento - Diretor de Gestão Interino,
pela Contratante, e Fabiula Martins de Moura - Executiva de Negócios
e Lucas Ramos Carneiro - Executivo de Negócios. Pela Contratada.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Aditivo ao Contrato: OTOM 4500087073.
Contratado: E-CLIMA Ar Condicionado e Refrigeração Ltda.
Contratante: Centrais clausula Decima Segunda - Da vigência,
prorrogando o prazo de vigência Elétricas do Norte do Brasil SA.
Objeto: Alteração das Clausulas: Sexta do valor e da especificação,
alterando o valor para R$ 199.999,00, ate o dia 27/09/2019.
Modalidade Pregão Eletrônico. Embasamento Legal; artigo 57, da Lei
8666/93 Data da assinatura 12/09/2018. Signatários: pela Eletronorte:
Edson Raupp Junior - Gerente da OTOM, pela empresa: Aroldo Luiz
Moreira.

EXTRATO DE CONTRATO

01) Instrumento Contratual: Contrato OTLM 4500087952.
Contratada: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A -
Eletronorte. Objeto: Fornecimento de implementos para manutenção
de vias de acesso e estradas de serviço de linhas de transmissão na
Regional de Operação do Maranhão - OTLM. Pregão Eletrônico:
PE03080050. Valor Total: R$ 125.846,00 Data de Assinatura:
06.09.2018 Signatários: pela Eletronorte: Sergio Macedo de Abreu /
Gerente Regional de Operação do Maranhão - OTLM Pela empresa:
Adriane Goisk.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato N° 4500084922; PE-
020-5-0041; Contratada: OI S/A; Objeto: Alteração das Clausulas:
Nona, Décima Primeira e Decima Terceira; Embasamento legal: IN
MPOG nº 02 de 30.04.2015/Lei nº 8.666/1993. Valor do Aditivo: R$
7.585,30; Data: 10/09/2018; Signatários: Pela Eletronorte: Ediney
Cruz Nascimento/Gerente; Pela Empresa: Michele Fernandes
Borges/Gerente de Vendas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3° Termo Aditivo Contrato: 4500084765. Contratante:
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte. Contratada:
SUPLEX SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE REFRIGERAÇÃO LTDA. Objeto: Serviços de Motoristas.
Finalidade: Prorrogação no prazo de vigencia e execução.
Modalidade: Pregão Eletrônico n° PE-090-5-2005. Data de assinatura
do Aditivo: 10/08/2018. Signatários pela Eletronorte: Roni Franco de
Brito Rodrigues e Walter Fernandes Santos. Pela Contratada: Etelvina
Ferreira Lima.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato OTOM 4500083482.
Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A -Eletronorte.
Contratada: NC da Silva Serviços e Locações. Objeto: Alteração das
Cláusulas: Sexta - Do Valor do Contrato, Décima Terceira - Dos Prazos e
das Condições de Execução dos Serviços e Décima Quarta - Da
Vigência. Em função da repactuação dos valores contratuais, e da
prorrogação dos prazos de execução e vigência da contratação até o dia
20.10.2019, o valor deste Termo Aditivo é de R$ 392.105,03 (trezentos e
noventa e dois mil, cento e cinco reais e três centavos). Modalidade:
Pregão Eletrônico. Embasamento legal: Lei 10.520/2002 e alterações
posteriores. Data da assinatura: 12.09.2018. Signatário: Pela Eletronorte:
Walter Fernandes Santos e Edson Raupp Junior, pela empresa: Nildete
Cândido da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Contrato OTOM 4500083551.
Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A -Eletronorte.
Contratada: MJB Vigilância e Segurança Ltda.. Objeto: Alteração da
Cláusula Sexta - Do Valor do Contrato. Em função da repactuação dos
valores contratuais, este Termo Aditivo irá suprimir o valor da
contratação em R$ 31.834,77 (trinta e um mil, oitocentos e trinta e quatro
reais e setenta e sete centavos), passando o valor total da contratação de
R$ 475.468,32 (quatrocentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e
sessenta e oito reais e trinta e dois centavos) para R$ 443.633,55
(quatrocentos e quarenta e três mil, seiscentos e trinta e três reais e
cinquenta e cinco centavos). Modalidade: Pregão Eletrônico.
Embasamento legal: Lei 10.520/2002 e alterações posteriores. Data da
assinatura: 12.09.2018. Signatário: Pela Eletronorte: Walter Fernandes
Santos e Edson Raupp Junior, pela empresa: Salmen Kamal Ghazale.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.327/2018 - UASG 910809

Processo: PE-003-8-15327. Objeto: Aquisição de gás hexafluoreto SF6..
Total de Itens Licitados: 9. Edital: 18/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Scn Quadra 06 Conjunto a Bloco b Sala
1113, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 1 0 8 0 9 - 5 - 1 5 3 2 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 18/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As Licitantes
devem apresentar suas propostas em conformidade com o Edital, Anexos
e Adendos..

MARTINHO GONCALVES DE SOUSA ROCHA
Superintendente

(SIASGnet - 17/09/2018) 910809-00001-2018NE458001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-18T00:22:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




